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INSTRUMENTI I 
PARA 
ANËTARËSIMIT

Instrumenti i Asistencës të Para-Anëtarësimit 

(IPA) është instrumenti kryesor financiar i BE-

së me anë të cilit BE-ja mbështet zbatimin e 

reformave të Kosovës në  procesin integrues. 

Gjatë periudhës 2007-2014, Kosova kishte 

përfituar €650 milionë nga fondet e IPA-së.

 

Në gusht 2014, për periudhën 2014-2020, BE-

ja miratoj Strategjinë Indikative Financiare e 

cila alokoj për Kosovën buxhet prej €645.5 

milion.

 

Në prill 2018, Ministrja e Integrimit Evropian u 

emërua Koordinatore Kombëtare për IPA, 

përgjegjës për koordinimin e asistencës së BE-

së në Kosovë.

 

Në gusht 2018, alokimet buxhetore u rishikuan 

për gjitha vendet e Ballkanit Perëndimor dhe si 

pasojë Kosovës humbi €43.4 milion dhe 

rrjedhimisht i tërë buxheti për periudhën 

2014-2020 ka rëne në €602.1 milion. Nga ana 

tjetër, buxheti i BE-së për Serbinë u rrit për 

€31 milion - nga €1.50 miliard në vitin 2014 në 

€1,53 miliard në vitin 2018. Ndërsa për Malin e 

Zi u rrit për €8.6 milion - nga €270.5 milion në 

vitin 2014 në €279.1 milion në vitin 2018.

 

 

 

Prioritetet e përcaktuara për financim 

janë: demokracia dhe qeverisja e mirë, 

sundimi i ligjit dhe drejtat themelore, 

mjedisi, ndryshimet klimatike, energjia, 

rritja e konkurrueshmerisë, inovacioni, 

bujqësia dhe zhvillim rural, arsimi, 

punësimi dhe politikat sociale.

Në të njëjtën kohë kur 
Kosova humbi €43.4 
milion nga fondet e BE-
së, Serbia arriti të rrit 
fondet e tyre për €31 
milion, ndërsa Mali Zi 
për €8.6 milion.

2014-
2020
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FINANCIMI I 
PRIORITETEVE 
NË KOSOVË

150
BILLION

169
MILION

DEMOKRACIA & 
QEVERISJA E MIRË

SUNDIMI I LIGJIT & TË 
DREJTAT THEMELORE

KONKURRUESHMERIA, 
INOVACIONI & BUJQËSIA

ARSIMI & PUNËSIMI

GJITHSEJ

MJEDISI, NDRYSHIMET 
KLIMATIKE & ENERGJIA

150
BILLION

94
MILION

150
BILLION

144
MILION

150
BILLION

124
MILION

71
MILION

150
BILLION

602
MILION

2014-
2020
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602.1
MILION

43.4
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INSTITUTI I KOSOVËS PËR POLITIKAT EVROPIANE, 2019. 
TE GJITHA TË DREJTAT E REZERVUARA.

 


